
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,904,261 1,817,673 86,588

1.교직원보수 1,409,025 1,409,025 0

1.사립학교 교원보수 1,196,732 1,196,732 0

1.기본급 776,544 776,544 0

1.봉급 776,544 776,544 0

2.정액수당 239,213 239,213 0

1.정근수당 77,316 77,316 0

2.성과상여금 60,000 60,000 0

3.가족수당 6,720 6,720 0

4.교원보전수당 900 900 0

5.교직수당 39,000 39,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 900 900 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,200 7,200 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 16,800 16,800 0

9.시간외근무수당 24,480 24,480 0

10.관리업무수당 5,897 5,897 0

3.부담금 74,280 74,280 0

1.교직원법정부담금 74,280 74,280 0

4.실비변상 등 106,695 106,695 0

1.정액급식비 21,840 21,840 0

2.명절휴가비 77,655 77,655 0

3.직급보조비 7,200 7,200 0

2.사립학교 직원보수 212,293 212,293 0

1.기본급 118,812 118,812 0

1.봉급 118,812 118,812 0

2.정액수당 41,818 41,818 0

1.정근수당 11,398 11,398 0

2.성과상여금 12,000 12,000 0
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3.대우공무원수당 3,900 3,900 0

4.가족수당 2,640 2,640 0

5.시간외근무수당 10,800 10,800 0

6.특수직무수당 1,080 1,080 0

3.부담금 24,960 24,960 0

1.교직원법정부담금 24,960 24,960 0

4.실비변상 등 26,703 26,703 0

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 11,882 11,882 0

3.연가보상비 3,301 3,301 0

4.직급보조비 6,480 6,480 0

2.기타 교직원보수 468,345 403,058 65,287

1.교직원대체인건비 453,945 388,658 65,287

1.교원대체인건비 403,209 388,658 14,551

1.기간제교원인건비 373,449 358,898 14,551
(성립전_1추)성과상여금 : 14,550,940원*1

월 =
14,551,000

2.기간제교원법정부담금 29,760 29,760 0

2.교원대체인건비(정원외) 50,736 0 50,736

1.기간제교원인건비 47,272 0 47,272 (성립전_1추)퇴직금 : 3,102,430원*1명 = 3,103,000

(성립전_1추)전문상담교사인건비 : 

41,623,980원*1명 =
41,624,000

(성립전_1추)전문상담교사성과상여금 : 

2,544,080원*1월 =
2,545,000

2.기간제교원법정부담금 3,464 0 3,464
(성립전_1추)전문상담교사법정부담금 : 

3,463,680원*1명 =
3,464,000

2.기타수당 14,400 14,400 0

1.교원연구비 14,400 14,400 0

1.기타수당 14,400 14,400 0

3.교직원 복지 및 역량강화 26,891 5,590 21,301

1.교직원역량강화 5,590 5,590 0

1.직무연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0
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2.정보화연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.자율연수 390 390 0

1.일반수용비 390 390 0

2.교직원복지 21,301 0 21,301

1.교직원맞춤형복지비 20,524 0 20,524

1.맞춤형복지비 20,524 0 20,524
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 20,523,250원

*1식 =
20,524,000

2.교원안심서비스(목적) 777 0 777

1.일반수용비 777 0 777
(성립전_1추)전화자동녹음기구입비 : 

111,000원*7대 =
777,000

2.학생복지/교육격차 해소 294,636 163,509 131,127

1.급식 관리 184,731 123,154 61,577

1.학교급식운영 184,731 123,154 61,577

1.조리사인건비 12,646 0 12,646

1.공무직인건비 10,656 0 10,656 (성립전_1추)본봉 : 1,986,000원*3월 = 5,958,000

(성립전_1추)조리사수당 : 99,300원*3월 = 298,000

(성립전_1추)근속수당 : 624,000원*3월 = 1,872,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*3월 = 450,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3월

 =
150,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월 = 120,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,808,000원*1월 

=
1,808,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진비포

함) : 1,000,000원*1명 =
1,000,000

3.공무직법정부담금 990 0 990
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 330,000

원*3월 =
990,000

2.조리원인건비 12,318 0 12,318

1.공무직인건비 10,358 0 10,358 (성립전_1추)본봉 : 1,986,000원*3월 = 5,958,000

(성립전_1추)근속수당 : 585,000원*3월 = 1,755,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*3월 = 450,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3월

 =
150,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월 = 120,000
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(성립전_1추)연차수당 : 1,925,000원*1월 

=
1,925,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진비포

함) : 1,000,000원*1명 =
1,000,000

3.공무직법정부담금 960 0 960
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 320,000

원*3월 =
960,000

3.급식재료구입비 128,430 109,570 18,860

1.급식용식재료비 128,430 109,570 18,860 (성립전_1추)식품비 : 16,355,000원*1식 = 16,355,000

(성립전_1추)식품비 : 1,987,000원*1식 = 1,987,000

(성립전_1추)식품비 : 518,000원*1식 = 518,000

4.급식운영비 17,722 12,854 4,868

1.일반수용비 8,654 7,654 1,000
(성립전_1추)소모품구입비 : 200,000원*5

회 =
1,000,000

2.연료비 4,600 4,200 400 (성립전_1추)가스요금 : 40,000원*10월 = 400,000

3.비품구입비 4,468 1,000 3,468
(성립전_1추)노훅급식기구교체비(목적) : 

3,468,000원*1식 =
3,468,000

5.대체인건비 730 730 0

1.기간제근로자인건비 730 730 0

6.조리원인건비(자체) 12,885 0 12,885

1.공무직인건비 10,865 0 10,865 (성립전_1추)본봉 : 1,986,000원*3월 = 5,958,000

(성립전_1추)근속수당 : 780,000원*3월 = 2,340,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*3월 = 450,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3월

 =
150,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월 = 120,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,847,000원*1월 

=
1,847,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진비포

함) : 1,000,000원*1명 =
1,000,000

3.공무직법정부담금 1,020 0 1,020
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 340,000

원*3월 =
1,020,000

2.보건관리 22,557 21,657 900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,669 6,769 900

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,459 2,459 0

1.학생복지비 2,459 2,459 0
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3.보건실운영 2,010 2,010 0

1.학생복지비 2,010 2,010 0

4.[국고]흡연예방사업 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)흡연예방사업비(목적) : 

900,000원*1식 =
900,000

5.산업안전보건관리(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.보건교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 14,888 14,888 0

1.먹는물관리 4,130 4,130 0

1.일반수용비 4,130 4,130 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 2,485 2,485 0

1.일반수용비 2,485 2,485 0

4.공기청정기관리 7,283 7,283 0

1.일반수용비 7,283 7,283 0

3.교육격차 해소 29,700 0 29,700

1.학비지원 14,200 0 14,200

1.전북에듀페이지원(목적) 14,200 0 14,200

1.학생복지비 14,200 0 14,200
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*71명

 =
14,200,000

2.기타 교육격차해소 지원 15,500 0 15,500

1.지역으뜸인재육성사업(목적) 15,500 0 15,500

1.기타수당 7,700 0 7,700
(성립전_1추)강사비 : 55,000원*5개반*28

시간 =
7,700,000

2.교육운영비 7,800 0 7,800
(성립전_1추)교재교구구입비 : 16,000원

*50명*4개교과 =
3,200,000

(성립전_1추)간식비 : 1,550,000원*1식 = 1,550,000

(성립전_1추)진로캠프운영비 : 1,550,000

원*1식 =
1,550,000

(성립전_1추)자기주도학습캠프운영비 : 

1,500,000원*1식 =
1,500,000
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4.학생복지 57,648 18,698 38,950

1.교육복지우선 3,250 0 3,250

1.교육복지사업 운영비 3,250 0 3,250

1.교육운영비 3,250 0 3,250
(성립전_1추)교육복지우선사업운영비(목

적) : 3,250,000원*1식 =
3,250,000

2.학생복지운영 54,398 18,698 35,700

1.학생증제작 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생교과서구입(경상) 18,498 18,498 0

1.교육운영비 18,498 18,498 0

3.남녀공학전환학교지원비(목적) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교육과정운영워크숍 : 

3,000,000원*1식 =
3,000,000

2.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)학생참여활동지원비 : 

12,000,000원*1식 =
12,000,000

4.학생교복구입지원비(목적) 20,700 0 20,700

1.학생복지비 20,700 0 20,700
(성립전_1추)학생교복구입비 : 300,000원

*69명 =
20,700,000

3.기본적 교육활동 81,724 61,539 20,185

1.교과 활동 27,640 20,710 6,930

1.교과활동지원 10,530 4,500 6,030

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.두드림학교운영(경상) 4,000 4,000 0

1.기타수당 0 2,170 -2,170 강사수당(교원) : -2,170,000원*1식 = -2,170,000

2.교육운영비 3,800 1,630 2,170
맞춤형학습프로그램운영비 : 2,170,000원

*1식 =
2,170,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.순회교사운영비(목적) 1,230 0 1,230

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6월 =
600,000

2.여비 630 0 630
(성립전_1추)순회교사여비 : 630,000원*1

식 =
630,000

4.교과보충프로그램(목적) 4,800 0 4,800

1.기타수당 3,720 0 3,720
(성립전_1추)강사수당(교원) : 31,000원*3

명*40차시 =
3,720,000
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2.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)교재구입비 : 10,200원*13명

*3과목*2회 =
796,000

(성립전_1추)간식비 : 4,360원*13명*5회 = 284,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 9,940 9,940 0

1.교과운영 4,970 4,970 0

1.교육운영비 2,485 2,485 0

2.비품구입비 2,485 2,485 0

2.학습준비물지원 4,970 4,970 0

1.학습준비물 4,970 4,970 0

6.체육 교과활동 3,170 3,170 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.건강체력교실운영 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.특수교육교과활동 900 0 900

1.특수교육대상자 방과후학교운영(목적) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 100,000

원*1명*9개월 =
900,000

10.정보교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 42,996 29,741 13,255

1.자율활동 5,465 8,565 -3,100

1.학생회활동지원 2,485 2,485 0

1.교육운영비 2,485 2,485 0

2.학예회 0 1,600 -1,600

1.교육운영비 0 1,600 -1,600
행사용품구입(명륜축제,음악발표,독후감발

표,나의주장등) : -1,600,000원*1식 =
-1,600,000

3.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.과학경연대회 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

5.체육대회 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 행사용품구입 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

대회참가비 : -500,000원*1식 = -500,000

2.현장체험학습활동 19,350 12,356 6,994

1.수학여행 19,250 1,000 18,250

1.교육운영비 19,250 1,000 18,250
(성립전_1추)테마식현장체험학습비(목적)

 : 250,000원*73명 =
18,250,000

2.수련활동 0 7,256 -7,256

1.교육운영비 0 7,256 -7,256
향토순례수련활동비(차량임차료외) : 

-4,736,000원*1식 =
-4,736,000

학생회임원수련활동비(차량임차료외) : 

-2,520,000원*1식 =
-2,520,000
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3.현장학습 100 4,100 -4,000

1.교육운영비 100 4,100 -4,000
현장체험(소풍)학습비(차량임차료외) : 

-4,000,000원*1식 =
-4,000,000

3.동아리활동 5,450 1,000 4,450

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.스포츠클럽활동시설이용료(목적) 1,150 0 1,150

1.비품구입비 1,150 0 1,150
(성립전_1추)배구 지주대 구입비 : 

1,150,000원*1조 =
1,150,000

3.학교스포츠클럽활동(목적) 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,800,000원*1식 =
1,800,000

4.학교체육활성화사업(목적) 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,425 0 1,425
(성립전_1추)교내리그전운영비 : 

1,425,000원*1식 =
1,425,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75 (성립전_1추)협의회의비 : 5,000원*15명 = 75,000

4.진로활동 12,731 7,820 4,911

1.진로계획활동 1,011 1,100 -89

1.교육운영비 1,011 1,100 -89 진로 노트 제작 : -89,500원*1식 = -89,000

2.진로프로그램(경상) 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,420 6,420 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.빛깔있는진로교육과정운영(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)진로교육(체험)프로그램운영

비 : 4,800,000원*1식 =
4,800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회의비 : 100,000원*2회 

=
200,000

3.자유학기(년) 활동 11,088 11,088 0

1.자유학기(년)제활동 11,088 11,088 0

1.진로탐색활동 5,200 4,000 1,200

1.교육운영비 5,200 4,000 1,200 진로체험학습비 : 1,200,000원*1식 = 1,200,000

2.주제선택활동 1,908 3,108 -1,200

1.교육운영비 1,600 2,800 -1,200 주제선택활동비 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

2.목적사업업무추진비 308 308 0
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3.예술,체육활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.동아리활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.진로연계운영비 2,080 2,080 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.선택적 교육활동 18,966 16,966 2,000

1.방과후학교 운영 2,000 2,000 0

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.독서활동 15,966 13,966 2,000

1.독서활동운영 15,966 13,966 2,000

1.도서구입 8,698 8,698 0

1.도서구입비 8,698 8,698 0

2.도서관운영 5,268 5,268 0

1.교육운영비 5,268 5,268 0

3.책읽는학교문화만들기(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학급독서프로그램운영비 : 

2,000,000원*1식 =
2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.학교민주시민교육(경상) 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.기후변화교육(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 89,995 65,647 24,348
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1.교무업무 운영 49,665 50,078 -413

1.교무학사운영 49,665 50,078 -413

1.교무실무사인건비 39,871 39,871 0

1.공무직인건비 36,713 36,713 0

2.공무직법정부담금 3,158 3,158 0

2.교무학사운영 6,527 7,047 -520

1.교육운영비 6,527 7,047 -520 교육과정설명회경비 : -520,000원*1식 = -520,000

3.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교육과정평가 547 440 107

1.교육운영비 547 440 107 학교평가운영비 : -100,000원*1식 = -100,000

성적처리OMR카드구입 : 207,000원*1식 = 207,000

5.환경정리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.생활지도운영 13,740 4,917 8,823

1.학생생활상담지도 6,760 2,000 4,760

1.상담실운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교안전지킴이자원봉사자(목적) 4,760 0 4,760

1.일반수용비 4,760 0 4,760
(성립전_1추)학교안전지킴이 자원봉사자 

활동비 : 140,000원*34주 =
4,760,000

2.학교폭력예방 5,200 500 4,700

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력예방교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교폭력예방교육비(목적) : 

2,000,000원*1식 =
2,000,000

3.따뜻한학급문화조성사업(목적) 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)1-1반 학급프로그램 운영비 :

 300,000원*1학급 =
300,000

(성립전_1추)1-2반 학급프로그램 운영비 :

 300,000원*1학급 =
300,000
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(성립전_1추)1-3반 학급프로그램 운영비 :

 300,000원*1학급 =
300,000

(성립전_1추)2-1반 학급프로그램 운영비 :

 300,000원*1학급 =
300,000

(성립전_1추)2-2반 학급프로그램 운영비 :

 300,000원*1학급 =
300,000

(성립전_1추)2-3반 학급프로그램 운영비 :

 300,000원*1학급 =
300,000

(성립전_1추)3-1반 학급프로그램 운영비 :

 300,000원*1학급 =
300,000

(성립전_1추)3-2반 학급프로그램 운영비 :

 300,000원*1학급 =
300,000

(성립전_1추)3-3반 학급프로그램 운영비 :

 300,000원*1학급 =
300,000

3.학생안전교육 1,780 2,417 -637

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.안전교육 1,680 2,317 -637

1.교육운영비 1,680 2,317 -637
119안전체험비(차량임차료외) : -637,400

원*1식 =
-637,000

3.학습지원실 운영 9,952 8,652 1,300

1.방송실운영 2,700 1,700 1,000

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.방송실운영 2,200 1,200 1,000

1.교육운영비 2,200 1,200 1,000 교내 방송 수선비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.정보화실운영 7,252 6,952 300

1.학교정보화지원 7,252 6,952 300

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 4,852 4,552 300 교육용,실습용 토너외 : 100,000원*3회 = 300,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 16,638 2,000 14,638

1.교육환경개선 16,638 2,000 14,638

1.교실환경개선 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학급내부비품비 11,000 0 11,000
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1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)학급내부비품구입비 : 

11,000,000원*1식 =
11,000,000

3.커튼설치비 3,638 0 3,638

1.일반수용비 3,638 0 3,638
커튼설치비(식생활관,예술동아리실 등) : 

3,638,000원*1식 =
3,638,000

6.학교 일반운영 164,680 151,419 13,261

1.학교기관 운영 22,949 22,660 289

1.부서기본운영 22,949 22,660 289

1.교장실운영 9,000 9,000 0

1.여비 700 700 0

2.일반업무추진비 5,300 5,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,800 6,800 0

1.일반수용비 5,476 5,476 0

2.기타공공요금 274 274 0

3.여비 1,050 1,050 0

3.교무부운영 7,149 6,860 289

1.일반수용비 4,489 4,200 289 사무용품 구입 : 289,000원*1회 = 289,000

2.여비 2,660 2,660 0

2.시설 장비 유지 138,431 125,459 12,972

1.학교시설장비유지 138,431 125,459 12,972

1.공공요금및제세공과금 43,380 43,474 -94

1.일반수용비 2,784 2,784 0

2.전기요금 24,000 24,000 0

3.상하수도료 8,400 8,400 0

4.기타공공요금 8,196 8,290 -94 재해복구공제회비 : -94,980원*1회 = -94,000

2.연료비 250 250 0

1.연료비 250 250 0

3.시설관리용역 20,750 18,750 2,000

1.일반수용비 20,750 18,750 2,000 수목관리용역비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.시설일반관리 22,472 11,706 10,766

1.일반수용비 22,472 11,706 10,766 소규모수선비 : 10,766,000원*1식 = 10,766,000

5.화장실관리 21,762 21,762 0

1.일반수용비 21,762 21,762 0

6.당직관리 29,817 29,517 300

1.기타수당 21,900 21,900 0

2.일반수용비 7,917 7,617 300 비품구입비 : 100,000원*3회 = 300,000

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모회운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 215,912 0 215,912

1.시설확충 및 개선 215,912 0 215,912

1.시설확충및개선 215,912 0 215,912

1.강당창호교체공사(목적) 193,912 0 193,912

1.시설비 193,912 0 193,912
(성립전_1추)강당창호교체공사 : 

193,912,000원*1식 =
193,912,000

2.시설안전개선사업(목적) 2,400 0 2,400

1.시설비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)비상구 음성점멸유도등 설치

비 : 800,000원*3개 =
2,400,000

3.여건개선사업(목적) 19,600 0 19,600

1.시설비 19,600 0 19,600
(성립전_1추)도로표지병 설치비 : 

19,600,000원*1식 =
19,600,000

세출합계 2,770,174 2,276,753 493,421
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